

**DAV CENTENARY PUBLIC SCHOOL , PASCHIM ENCLAVE , NEW DELHI-87**

**SYLLABUS (2024-25)**

**CLASS-IV**

**SCIENCE**

**SYLLABUS FOR CLASS TEST / SPECIAL  
TEST AND PERIODIC TEST**

| <b>SPECIAL / CLASS TEST<br/>(APRIL-MAY)</b> | <b>PT-I<br/>(JULY)</b> | <b>PT-II (NOVEMBER)</b>                | <b>PT-III (JANUARY)</b>   |
|---|------------------------|--|---------------------------|
| L-1 My body                                 | L-2 Plants             | L-5 Birds-Beaks and Claws              | L-5 Birds-Beaks and Claws |
|   | L-4 Plants around Us   | L-9 Safe Handling and Storage of Water | L-6 Insects               |

**SYLLABUS OF HALF-YEARLY EXAM (TERM-I)**

| <b>S.NO.</b> | <b>CONTENT</b>                               |
|--------------|--|
| 1.           | L-1 My body                                  |
| 2.           | L-2 Plants                                   |
| 3.           | L-3 Flowers and Fruits                       |
| 4.           | L-4 Plants around Us                         |
| 5.           | L-8 Water Scarcity and Conservation of Water |

**SYLLABUS OF ANNUAL EXAM (TERM-II)**

| <b>S.NO.</b> | <b>CONTENT</b>                         |
|--------------|--|
| 1.           | L-5 Birds-Beaks and Claws              |
| 2.           | L-6 Insects                            |
| 3.           | L-7 Food                               |
| 4.           | L-9 Safe Handling and Storage of Water |
| 5.           | L-10 Water Pollution                   |

**MATHEMATICS**  
**SYLLABUS FOR CLASS TEST / SPECIAL**  
**TEST AND PERIODIC TEST**

| SPECIAL / CLASS TEST<br>(APRIL-MAY)            | PT-I<br>(JULY)              | PT-II (NOVEMBER) | PT-III (JANUARY)  |
|--|-----------------------------|------------------|-------------------|
| Numbers Upto<br>9,99,999 till<br>worksheet - 4 | Numbers Upto<br>9,99,999    | Weight           | Fractions         |
|  | Addition and<br>Subtraction | Capacity         | Time and Calendar |

**SYLLABUS OF HALF-YEARLY EXAM (TERM-I)**

| S.NO. | CONTENT                  |
|-------|--------------------------|
| 1.    | Numbers Upto 9,99,999    |
| 2.    | Addition and Subtraction |
| 3.    | Multiplication           |
| 4.    | Division                 |
| 5.    | Length                   |
| 6.    | Perimeter                |
| 7.    | Fun with Patterns        |

**SYLLABUS OF ANNUAL EXAM (TERM-II)**

| S.NO. | CONTENT           |
|-------|-------------------|
| 1.    | Weight            |
| 2.    | Capacity          |
| 3.    | Time and Calendar |
| 4.    | Fractions         |
| 5.    | Angles            |
| 6.    | Area              |
| 7.    | Volume            |

## ENGLISH

### SYLLABUS FOR CLASS TEST / SPECIAL TEST AND PERIODIC TEST

| SPECIAL / CLASS TEST<br>(APRIL-MAY)                    | PT-I<br>(JULY)  | PT-II (NOVEMBER)   | PT-III (JANUARY)                                    |
|--|---|--|---|
| <b>Section-A</b><br>Unseen<br>comprehension<br>passage | <b>Section-A</b><br>Unseen comprehension<br>passage           | <b>Section-A</b><br>Unseen comprehension<br>passage          | <b>Section-A</b><br>Unseen comprehension<br>passage |
| <b>Section-B</b><br>Paragraph Writing                  | <b>Section-B</b><br>Application Writing<br>(Outstation Leave) | <b>Section-B</b><br>Notice Writing                           | <b>Section-B</b><br>Informal Letter Writing         |
| <b>Section-C</b><br>Nouns                              | <b>Section-C</b><br>Nouns<br>Genders                          | <b>Section-C</b><br>Verbs<br>Tenses<br>Subject and Predicate | <b>Section-C</b><br>Verbs<br>Tenses                 |
| <b>Section-D</b><br>A True Friend                      | <b>Section-D</b><br>A True Friend                             | <b>Section-D</b><br>The Rich Lady and the<br>Artist          | <b>Section-D</b><br>In the Land of Lilliput         |

### SYLLABUS OF HALF-YEARLY EXAM (TERM-I)

| S.NO. | CONTENT  |
|-------|--|
| 1.    | <b>Section -A (Reading)</b><br>Unseen Comprehension Passage/Poem   |
| 2.    | <b>Section -B (Writing)</b><br>a. Application Writing (outstation leave)<br>Paragraph Writing (Travel, Sports and Friendship)          |
| 3.    | <b>Section-C (Grammar)</b><br>a. Naming Words<br>b. Genders<br>c. Describing words<br>d. Pronouns<br>e. Prepositions<br>f. Determiners |
| 4.    | <b>Section- D (Literature)</b><br>a. A True Friend<br>b. Mix up at Birth<br>c. Jungle Safari   |

## SYLLABUS OF ANNUAL EXAM (TERM-II)

| S.NO. | CONTENT  |
|-------|--|
| 1.    | <b>Section -A (Reading)</b><br><b>Unseen Comprehension Passage/Poem</b>  |
| 2.    | <b>Section -B (Writing)</b><br>a. Informal Letter Writing<br>b. Notice Writing   |
| 3.    | <b>Section-C (Grammar)</b><br>a. Adverbs<br>b. Interrogatives<br>c. Verbs<br>d. Tenses<br>e. Subject and Predicate     |
| 4.    | <b>Section- D (Literature)</b><br>a. The Rich Lady and the Artist<br>b. In the Land of Lilliput<br>c. King Thrushbeard |

**SOCIAL SCIENCE**  
**SYLLABUS FOR CLASS TEST / SPECIAL TEST AND PERIODIC TEST**

| SPECIAL / CLASS TEST<br>(APRIL-MAY)   | PT-I<br>(JULY)                   | PT-II (NOVEMBER)    | PT-III (JANUARY)         |
|---|----------------------------------|---------------------|--------------------------|
| L-3<br>Celebrating our diversity (Ganesh Chaturthi, Navratri and Eid-Ul-Fitr) | L-3<br>Celebrating Our Diversity | L-8<br>Leisure Time | L-9<br>Directions        |
|   | L-4<br>An Ideal Home             |                     | L-10<br>Travel and Tours |

**SYLLABUS OF HALF-YEARLY EXAM (TERM-I)**

| S.NO. | CONTENT                                   |
|-------|---|
| 1.    | FAMILY RELATIONSHIPS(Activity Based)      |
| 2.    | SENSITIVITY TOWARDS OTHERS(Project Based) |
| 3.    | CELEBRATING OUR DIVERSITY                 |
| 4.    | AN IDEAL HOME                             |
| 5.    | BRICKS AND BRIDGES                        |
| 6.    | WASTE MANAGEMENT                          |
| 7.    | THE WORKS WE DO                           |
| 8.    | MAP SKILLS (Ch-3,4 and 7)                 |

**SYLLABUS OF ANNUAL EXAM (TERM-II)**

| S.NO. | CONTENT                       |
|-------|-------------------------------|
| 1.    | LEISURE TIME                  |
| 2.    | DIRECTIONS                    |
| 3.    | TRAVEL AND TOURS              |
| 4.    | LET US TRAVEL(Activity Based) |
| 5.    | LET US COMMUNICATE            |
| 6.    | INDIA - OUR MOTHERLAND        |
| 7.    | MAP SKILLS (Ch-8,12 and 13)   |

**HINDI**  
**SYLLABUS FOR CLASS TEST / SPECIAL**  
**TEST AND PERIODIC TEST**

| SPECIAL /<br>CLASS TEST<br>(APRIL-MAY)  | PT-I<br>(मई)   | PT-II<br>(जुलाई )   | PT-III<br>(JANUARY)   |
|---|--|---|---|
| <p>कक्षा परीक्षा<br/>(अंक -10 )</p> <p>भाषा माधुरी--<br/>(अंक-5 )</p> <p>पाठ-2 उलटा-पुलटा</p> <p>भाषा अभ्यास(अंक-5)<br/>(व्याकरण कार्य )<br/>पाठ-2 उलटा-पुलटा<br/>संज्ञा , शब्द ,शब्दार्थ)<br/>विलोम शब्द,<br/>पर्यायवाची<br/>क्रिया<br/>अनुस्वार और<br/>अनुनासिक</p> | <p>आवधिक परीक्षा -1<br/>(अंक -20)</p> <p>भाषा माधुरी-(अंक-7 )<br/>पाठ-2 उलटा-पुलटा<br/>पाठ-4 मित्रता<br/>भाषा अभ्यास(अंक-7)<br/>(व्याकरण कार्य ) -<br/>पाठ- 2 उलटा-पुलटा<br/>पाठ-3 अनोखा ढंग<br/>पाठ-4 मित्रता<br/><b>लेखन कौशल कार्य-(3+3)</b><br/>पठित गद्यांश<br/>चित्र वर्णन</p> | <p>आवधिक परीक्षा -2<br/>(अंक -20)</p> <p>भाषा माधुरी-(अंक-7 )<br/>पाठ-6 पहली बारिश<br/>पाठ-7 -दादी का रेडियो<br/>भाषा अभ्यास (अंक-7 )<br/>(व्याकरण कार्य ) -<br/>पाठ-6 पहली बारिश<br/>पाठ-7 दादी का रेडियो<br/><b>लेखन कौशल कार्य (3+3)</b><br/>अपठित गद्यांश<br/>चित्र वर्णन</p> | <p>आवधिक परीक्षा 3<br/>(अंक -20 )</p> <p>भाषा माधुरी-<br/>पाठ-8 किस्से कहावतों की<br/>दुनिया<br/>पाठ-10 एक बौना और<br/>लकड़हारा<br/>पाठ-11 मौसम<br/>भाषा अभ्यास (अंक-7 )<br/>व्याकरण कार्य -<br/>पाठ-8 किस्से कहावतों की<br/>दुनिया<br/>पाठ-10 एक बौना और<br/>लकड़हारा पाठ-11 मौसम<br/><b>लेखन कौशल कार्य (3+3)</b><br/>अपठित गद्यांश<br/>नारा लेखन</p> |

रचनात्मक लेखन कार्य- (अंक- 14 )

- 1)चित्र वर्णन
- 2) दृश्य वर्णन
- 3) नारा लेखन
- 4) संदेश लेखन

**SYLLABUS OF HALF-YEARLY EXAM (प्रथम सत्र -TERM-I)**

| S.N<br>O. | CONTENT   |
|-----------|---|
| 1.        | अपठित गद्यांश (अंक-3)   |
| 2.        | भाषा अभ्यास (व्याकरण) :- (अंक- 15)<br>संज्ञा,क्रिया,विलोम शब्द,लिंग,वचन,संयुक्त व्यंजन ,अनुस्वार और अनुनासिक ,समानार्थी शब्द , युग्म शब्द,विशेषण-विशेष्य,पर्यायवाची । |
| 3.        | पाठ्य पुस्तक - भाषा माधुरी (अंक-18)<br>पाठ-1 फैलती चप्पलें<br>पाठ-2 उलटा-पुलटा  |
| 4.        | गतिविधि 1 अपनी दादी का चित्र बनाते हुए बताइए की आप अपनी दादी के किन-किन कामों में सहायता करते हैं। गतिविधि -2 संज्ञा से संबंधित गतिविधि                               |
| 5.        | पाठ-4 मित्रता गतिविधि - अपने प्रिय मित्र के गुणों का विश्लेषण 'जियो चार्ट' के माध्यम से कीजिए ।   |
| 6.        | सेर को सवा सेर (केवल पढ़ने के लिए ) वाचन कौशल मूल्यांकन   |
| 7.        | पाठ-6 पहली बारिश गतिविधि- जल संरक्षण<br>संबंधी पोस्टर बनाते हुए नारा लेखन,कोई तीन उपाय  |
| 8.        | पाठ-7 दादी का रेडियो  |
| 9.        | पाठ-8 किस्से कहावतों की दुनिया (परियोजना कार्य -आंतरिक मूल्यांकन हेतु )<br>(3 अंक का पठित गद्यांश पाठ में से लिया जायेगा।)  |
| 10.       | गतिविधि : ग्रीटिंग कार्ड निर्माण/दादी जी के लिए बैग बनाते हुए दादी जी की पसंद का उपहार उन्हें भेंट कीजिए।   |
| 11.       | पाठ-9 वाचन कौशल परीक्षा :नानी की नाव चली (कोई एक )  |

रचनात्मक लेखन कार्य- (अंक- 14 )

- 1)चित्र वर्णन
- 2) दृश्य वर्णन
- 3) नारा लेखन
- 4) संदेश लेखन

**SYLLABUS OF ANNUAL EXAM (TERM-II)**

| S.N<br>O. | CONTENT   |
|-----------|---|
| 1.        | अपठित गद्यांश (अंक-3)   |
| 2.        | भाषा अभ्यास (व्याकरण) :- (अंक- 15 ) <ul style="list-style-type: none"><li>• विशेषण ,विराम चिह्न ,अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,मुहावरे,पर्यायवाची 'र' के विभिन्न रूप,संज्ञा,क्रिया,विशेषण,समानार्थी शब्द ,वचन बदलो ,लिंग बदलो ,काल ।</li></ul> |
| 3.        | पाठ-10 एक बौना और लकड़हारा (परियोजना कार्य -आंतरिक मूल्यांकन )  |
| 4.        | पाठ-11 मौसम (गतिविधि -अंग्रेज़ी और हिंदी महीनों के नाम -मौसम चक्र के माध्यम से / G.Oचार्ट के माध्यम से विभिन्न मौसमों और उनमें मनाये जाने वाले त्योहारों के नाम )   |
| 5.        | पाठ-12 आँख-मिचौनी (केवल पढ़ने के लिए )<br>घर के अंदर और बाहर खेले जाने वाले खेलों का कोलाज कार्य)   |
| 6.        | पाठ-13 चतुर चित्रकार (मौखिक अभिव्यक्ति/अभिनय कौशल )   |
| 7.        | ऐसे भी बच्चे  |
| 8.        | पाठ-17 कोयल (कविता)   |
| 9.        | खत पहुंचे सक्को को (केवल पढ़ने के लिए )<br>3 अंक का पठित गद्यांश भाषा माधुरी में से लिया जायेगा।  |

रचनात्मक लेखन कार्य- (अंक- 14 )

- 1)चित्र वर्णन
- 2) दृश्य वर्णन
- 3) नारा लेखन
- 4) संदेश लेखन